
Břetislav Janík
filatelistický on line magazín Japhila

Mezinárodní virtuální filatelistická výstava EXPONET

Brno 1. 3. 2008 
Seminář SČF:
Současný vývoj
a trendy 
ve filatelii

eelektronicklektronickáá literaturaliteratura



Včerejšek elektronické filatelistické literatury

Seminář SČF: Brno, 1. 3. 2008

Současný vývoj a trendy ve filatelii - 2

V Česku je velká tradice ve vydávání filatelistické
literatury - od roku 1869 zde vychází periodický 
filatelistický tisk (139 let)

Zpravodaje klubů a odborných společností, vedle 
ojedinělých „samizdatových“ tisků. Spíše než
samizdaty je však nazývejme „tisky soukromým
(a velmi skromným) nákladem“

Bohužel, historické souvislosti přetrvávají.
I  v posledním desetiletí - elektronická literatura 
vzniká a funguje  - jen díky soukromým iniciativám 



Současnost vydavatelských snah
V Česku patří k  nejaktivnějším vydavatelům
(z asi dvacítky zpravodajů)  tzv. Olympsport, který 
vydává svůj elektronický zpravodaj ve formátu „pdf“
a trvale jej dává k dispozici všem – tedy i těm,
kteří si  jej  neplatí!

Seminář SČF: Brno, 1. 3. 2008

Současný vývoj a trendy ve filatelii - 3

Filozofie všech ostatních je možná sice ekonomicky 
pochopitelná, ale nenápaditá a krátkozraká,
jde o postupy českou filatelii pohřbívající

Tato filozofie se dá většinou stručně pojmenovat: 
ZAPLAŤ A DOSTANEŠ PAPÍROVOU „MAKULATURU“
– dostaneš technickou úroveň z minulého století, 
mnohdy k absolutní nepotřebě,  kterou nezakryje 
ani  nadšení všech  zúčastněných



Seminář SČF: Brno, 1. 3. 2008

Současný vývoj a trendy ve filatelii - 4

Proč lpí tito vydavatelé na papírovém pomníku?

Asi nejčastějším důvodem těchto „papírových 
vydavatelů“ je otázka finanční. Uvádějí pochybný 
argument „ekonomické sounáležitosti“ – jen ten,
kdo si zaplatí, obdrží tiskovinu  (možná spravedlivé, 
nikoli motivační, pro rozvoj  filatelie likvidační)

Má smysl vydávat tyto zpravodaje, které zamrzly
na 30 let staré technické úrovni?  (Čest výjimkám!)

Jistěže MÁ, protože obsahují obrovské množství
informací a většinou ten, který je vydává, tak 
OBĚTAVĚ činí již minimálně posledních  20 let
(na stará kolena se nebude učit s internetem)



Seminář SČF: Brno, 1. 3. 2008

Současný vývoj a trendy ve filatelii - 5

Je papírový zpravodaj
trendem či budoucností české filatelie?

Já myslím, že NENÍ !

Zpravodaj se dá lehce zhotovit na PC digitálně a ihned 
zprostředkovat ZDARMA internetem. Působení je 
plošné, razantní a  proti  papírové formě také trvalé. 
Digitální zpravodaj lze NAVÍC vytisknout a uchovávat
i  v  té papírové formě,  eventuálně navíc rozeslat
- ALE  JEN  TĚM,  kteří nejsou  připojeni k internetu

Internetová komunikace, hodná elektronické společnosti
21. století, nám přivede nové zájemce o filatelii,
vše ostatní je  plýtvání časem a nedostatkovými  penězi
- papírové informace jsou už dnes cestou v protisměru



Seminář SČF: Brno, 1. 3. 2008

Současný vývoj a trendy ve filatelii - 6

Dnešek elektronické filatelistické literatury
V Česku jsou pouze 2 elektronická filatelistická
periodika (standardu ISSN) se zaznamenáníhodnou
návštěvností:
- od roku 1999 on line magazín JAPHILA (B. Janík)
- od roku 2002 INFOFILA (Z. Jindra)

Někde uprostřed je od roku 1999 web L. Kunce

Vše ostatní jsou buď specializované weby, např. PH 
(P. Gebauera), perfinů, weby klubů (Filatelie v Brně)  
apod., ale hlavně obchodní a aukční weby. Jejich 
počet stále roste a jejich vzmach bude trendem
i pro nejbližší budoucnost. Pokud jde o obchodní
weby - investované peníze se rychle vrátí



Seminář SČF: Brno, 1. 3. 2008

Současný vývoj a trendy ve filatelii - 7

Filatelistický 
blog

zdarma
a snadno.

JE příkladem
moderní
odpovědi

na nutnost
rozvoje
filatelie.

Nové a mladé
oslovíme již
JEN touto 
cestou! 



Tento Filatelistický blog vznikl a je provozován zdarma 
od 25. července loňského roku(!):

http://expo-net.blogspot.com
Obsahuje prozatím okolo 300 článků a stejný počet 
ilustrací, má 50.000 návštěvníků. V případě zájmu jej  
lze „pustit“ na monitor všem nebo „zaheslovat“,
aby jej viděli jen někteří, které si vybereme.

Nehledáme tuto cestu?

Pokud ano, napište do adresního řádku vyhledávače:

http://www.bloger.com/start

Filatelistický internetový web

Seminář SČF: Brno, 1. 3. 2008

Současný vývoj a trendy ve filatelii - 8



Seminář SČF: Brno, 1. 3. 2008

Současný vývoj a trendy ve filatelii - 9

Umíte-li na stroji, pak můžete mít internetový blog



Seminář SČF: Brno, 1. 3. 2008

Současný vývoj a trendy ve filatelii - 10

Jen některé možnosti filatelistického blogu
Například tento filatelistický blog v prostoru Googlu:
je ZDARMA a obslužný program je v češtině
jeho zřízení je otázka maximálně na 1 hodinu, jeho 
aktualizace trvá pokaždé 2 - 5 minut
lze jej zpřístupnit komukoliv, nebo jen těm, kteří
jsou členy naší velké/malé společnosti – kteří např. 
zaplatili příspěvky, kteří sbírají stejné věci... 
„Vyloučení z / Přizvání do“ okruhu příjemců lze 
dělat opakovaně (třeba každých 5 minut)
lze využít on line magazínů s velkou návštěvností
(na Japhile zdarma) pro budování okruhu nových 
návštěvníků pro nový filatelistický blog
nepřipojeným „platičům“ lze vše postaru vytisknout
zadáním reklamy u Googlu můžete vydělat pár Kč



Seminář SČF: Brno, 1. 3. 2008

Současný vývoj a trendy ve filatelii - 11

Elektronická literatura on line

V Česku máme doslova světový projekt: mezinárodní
virtuální filatelistickou výstavu EXPONET.  I zde 
bychom v přeneseném slova smyslu mohli říci: jde
o „elektronickou literaturu“. Tato on line učebnice 
filatelie obsahuje 367 exponátů z  36 zemí světa:

http://www.exponet.info
Je zde i třída filatelistické literatury a ojedinělý
„E-katalog celistvostí Československa 1918 – 1938“. 
Katalog shlédlo 25.000 návštěvníků, katalog má 964 
stran textu (A4) a 3.723 plnobarevných reprodukcí. 
Přístup je zdarma. Znáte něco podobného?



Seminář SČF: Brno, 1. 3. 2008

Současný vývoj a trendy ve filatelii - 12

Mohl by rozvoj internetové filatelie
být volebním tématem?

Já říkám, že  ROZHODNĚ ANO!

zejména v době, kdy SČF již „nevlastní kdysi  vlastní“
časopis FILATELIE (ani databázi jejich předplatitelů)
kdy o tištěná a placená periodika klesá zájem
kdy je zapotřebí moderně oslovit stovky a tisíce osob, 
kteří se stále o filatelii zajímají (konkrétně 30 tisíc 
unikátních návštěvníků Japhily za leden a únor 2008)
kdy může být elektronické publikování progresivní
a rychlou  interakcí s členskou základnou či řadovými
sběrateli (ve věku elektronické informovanosti)
elektronické filatelistické publikování je vývojová
NEZBYTNOST, TREND a FORMA ROZVOJE FILATELIE



Děkuji Vám za pozornost

poštovní adresa: poštovní přihrádka 31
109 00  Praha 111

Ing. Břetislav Janík
filatelistický on line magazín Japhila

Mezinárodní virtuální filatelistická výstava EXPONET

e-mail: janik@japhila.com

web: www.japhila.cz

Seminář SČF: Brno, 1. 3. 2008

Současný vývoj a trendy ve filatelii - 13



Japhila on line magazín

http://www.japhila.cz/

Filatelistický blog
„EXPONET FORUM“

http://expo-net.blogspot.com

Mezinárodní on line
filatelistická výstava

EXPONET

http://www.exponet.info/

3 mili3 milióóny nny náávvššttěěvnvnííkkůů, 9 let na, 9 let na
internetu, 14 GB dat, 31 tisinternetu, 14 GB dat, 31 tisííc stranc stran

Domovská strana
a rozcestník české a světové filatelie:

http://www.japhila.cz/domovskastrana.htm

A to vše zdarma a bez registrace návštěvníků

Stav březen 2008


